fgo Arnaldus de meuleu vicensis premicherii subseribo.

Sig § num Andree sacerdotis et publici ville viei sceriptoris .

Sig { num Guillermi preshiteri qui hoe seripsit et lifteris superpositis in
1. linea ubi sicut uicens. Die et Anno quo supra.

(Arxiu Corona Aragé: Pergamins del Rey Jaume I, ntumn. 266).

V.—Confirmacié dels privilegis de liglesia de Vich.

Hoc est translatum a quodam privilegio domini Jachobi quondam bone
memorie dei gratia Regis aragonum sigillato sigillo suo pendenti non vicia-
to in aliqua sui parte sumptum fideliter tenor cuius talis est. In Xpi nomi-
ni Sit omnibus manifestum quod nos Jachobus dei gracia Rex aragonum.
Comes barchinone et dominus montis pessulani, antecessorum nostrorum
sequi vestigia cupientes qui ecclesias dinino intuitu suis beneficiis et privi-
legiis dotaverunt. Cum hac presenti carta perpetuo valitura. Laudamus con-
cedimus et confirmamus vobis venerabili patri Guillelmo dei gratia vicensi
Episcopo et ecclesie vostre omnia privilegia sive instrumenta que illustris
Petrus bone memorie pater noster et alii antecessores nostri antecessoribus
vestris ef vobis ac memorata Ecclesie prouide concesserunt. Ita quod que-
cumque in ipsis instrumentis et privilegiis concessa liguide dinoscuntur,
VOs et successores uestri habeatis et posideatis in perpetuum sine vinculo et
persone alicujus contradicto. Preterea recipimus et constituimus sub nostra
speciali proteccione firma costodia ot emparatia atque securo ducatu nostro
personam vestram et ecclesiam cum omnibus bonis vestris habitis et haben-
dis, et specialiter podium et castrum d’arters cum suis terminis et pertinen-
tiis et hominibus ac feminis ibidem habitantibus et rebus aliis universis et
eis omnibus aliis juribus ubigque ad nos et ecclesiam nostram pertinentibus
ullo modo. Ita quod vos cum omnibus supradictis sitis salui ef securi et ad
omni grauamine alieni. Nullus quoque confidens de nostri gracia vel amore
audeat vel presumant vobis vel ecclesie inre sive hominibus aut rebus ues-
tris aliquibus dampnum vel gravamen aliquod irrogare. Statuentes firmiter
et mandantes vicariis baiulis et aliis quibuslibet hominibus nostris presenti-
bus et futuris quod hanc concessionem et proteccionem a nobls liberaliter
concessam ratam ac firmam habeant et observent et ab omnibus faciant ubi-
que inviolabiliter observari et quod vos predictum episcopum et ecclesiam
vestram cum omnibus bonis vestris manuteneant ubique fideliter et deffen-
dant et a nullo vos molestari permittant. Quicumque autem confra hanc
concessionem sive protectionem nostram venire in aliquo atemperaberit iram
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et indignationem nostram se noverit incurrisse et pena mille morabatino-
yum & nobis procul dubio punietur presenti carta nichilominus in suo robore
duratura. Datum harchinone quarto idus junii. Anno dominice incarna-
tionis millesimo Ducentesimo vicesimo sexto. Signum Jacobi dei grafia
Regis aragonum comitis barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt P. ferrandi de albarazmo. R. fulchoins vice comes
cardone, . de ceruaria. Bn. Guillelmus, R. de monte cathano. B. bar-
chinonensis Episcopus, Ato orella, G. de cardona. Nuno Sanacii, Lupo ferren-
¢o de luna. G. de angularia. Ego Guillelmus Rabassa notarius domini Regis
Signum bertrandi de villa nova qui mandato domini Regis pro tomicio de
almogea notario suo hoc seribi fecit loco die et anno prefixis.

Signum R. de prato vicensis Canonici tenentis locum Bg de pulero visu
publici vicensis notarii: 7

Signum berengarii de castell scriptoris jurafi qui hoe translatum seribi
focit of eundem emmendavit, fideliter cum originaliet clausit XVII, kalendis
septembris anno domini MCCLXXX primo presentibus testibus bernardo de
angulo et Arnaldo de pinu, sa srdotibus et petro de sala jurisperito manda-
to Raimundi de prato tenentis locum berengarii de sepulero visu predictl

notarii die et anno snbseriptis.
(Arx. Episcop. Vol. IV de perg. num. 12}

VI.—Excomunio de Garsenda de Montcada.

Anno Dui. M. CCXXXIII sexto decimo Kal. Aprilis Die Jouis ante fes-
tum Beati Benediecti. Juxta altare Beati Petri vici, nos G. de Montfe regali
Urgellensis Archidiaconus et B. de Capraria Vicensis eanonicus locum Dni.
episcopi tenentes. Assensu et voluntate Dalmacii Archidiachoni et Bernardi
primicherii et totius capitoli vieensis propter manifestas injurias quos nobilis
domina Gassendis Comitissa nuper bone memorie quodam G. de montecatha-
nio vicensis eclesiae faciebat, fregendo videlicet villam episcopi et ipsius
homines capiendo. Excomunicamus comitissam predictam et homnes illos
ium sibi dederunt, ac etiam enterdicimus totam

qui tale consilinm et auw>
terram que eadem comitessa habet in nostra diocesi, suam presenftem vide-
licet villam vici cum hominibus et feminis in ea existentibus. Castrum et hono-
rem de torilione, et Castrum honorem de curul, et castrum et honorem de
bisaura, et Cnstrum et honorem de oris, et Castrum et honorem de tornami-
ra, et Castrum en honorem de medalia cum hominibus et feminis in omni-
bus ipsis eastris et in eorum terminis existentibus et in omnibus ecclesiis gue
sunt in terminis dictorum castrorum, et in illa parte quam habetin villa viei
nullum fiat divinum officium preter tantum baptismum et penitentias et ad
gquecmmque locum quo prefata mitissa venerit a divinis cesset officis dum
ipse presens fuerit, salvis privilegis domini pape siforte aliqua ecclesia habet,
precipimus siquidemn ea distinctione qua possumus totam hanc sententiam 1
quam pure et absolute et sine ommnis conditione protulimus firmiter obser-

vare et invielabiter custodiri.
(Arx. Episcopal. Vol. V de perg. num. 37).
VII.—Butlla papal sobre dissensions entre Bisbe y Montcada.

Gregorius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis sancte Marie et
sancti Johannis Riuipullensis Abbatibus et priori Cartriserrensis vicensis
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docesis salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte venerabilis fratris
nostri Episcopi et Capituli vicensis fuit propositum coram nobis quod cum
quondam Guillernus Raimundi de monte catano reclamate ipsa ecclesia
guandam possessionem eiusdem en villa vicensi que quintana vulgo dicitur
vel platea diu retinuerit uiolenter alias eis querens injurias irrogondo, ipse
tandem jus ecclesie recognoscens possessionem ipsam cum omni melioracione
in testamento suo ecelesie reliquid eidem, mandans nichilominus de predic-
tis injuriis sibi satisfactionem congruam exhiberi. Cuius testamentum W.
natus eius oceultans possessionem predictam contradicente ececlesia per uio-
lentiam detinere presumpsit. Cui postmodum dolose cirenmuerti ab ipso
per quandam compositionem nimis illicitam et dampnosam jamdictam pos-
sessionem sub censo annuo dimisserunt, quam cum aliquandiu tenuisset
demum seruari per ora testamenti patris et de suis injuriis satisfieri ecclesie
memorate in ultima voluntate mandauit, quod heredes et successores ipsius
in possessione predicta efficere contempnentes occasione compositionis eius-
dem possessionem ipsam detinent et restituere contradicunt. Unde cum per
fraudem ad talem fuerint compositionem inducti et ex ea vicensis ecclesia
enormiter lessa esse noscatur nobis similiter suplicarunt ut subueniri sibi
per beneficium restitutionis in integrum et satisfieri eidem prefatis injuriis
juxta testacionem circa predictorum per diseretos aliquos mandaremus.
Quia vero nobis non constitit de premissis descretioni vestre per apostolica
seripta mandamus quatinus non obstante quod predictus W. filins prefati
Willelmi Raimundi possessionem eandem ad cuius restitutione se teneri
sciebat in donationem propter nubtias uxori sue dicitur concessisse, vocatis
qui fuerint enocandi et auditis que duxerunt proponenda quod justum fue-
rit appellatione postposita seruatis, facientes quod statueritis per censuram
ecclesiasticam firmiter obseruari. Testes autem qui fuerint notati si se gra-
tia odio vel amore subtexerint per censuram eandem appellationem cessantem
cogatis neritati testimoninm prohibere. Quod si son omnes huius exequen-
dis potueritis interese duo vestrum ea nichiloninus exequentur. Non obhstan-
t¢ constitucione de duobus diebus edita in consilio generali cum predicta
possessio unde agitur in diocesi vestra consistere proponatur. Datum
laterani VII kalendis aprilis pontificatus nostri anno quinto.

(Arxiu Capitular de Vich. Documents per U Episcopologi, any 1250).

VIIL.—Sentencia sobre presa d’un home acusat de lladre.

Pateat universis. Quod questio uertebatur inter venerabiles patres et domi-
nos, P. Dei gratia Episcopum et Capitulum Vicensis ex una parte, et beren-
garium, de mata bajulum nobilinm Comitisse et Gastonis Vicecomitis de
bearni, super captionem cujusdam hominis nomine Serrad de boscherons,
Dicebat predictus, B. de mata quod. G. Cortes sayo Vicensis Archididiaco-
i, cepit ipsum Serrad in tenedone et dominio Montiscatani, tamquam
furem, nulle fatiga inventa in ipso. B. de mata, vel in aliquo tenente locum
nobilium jandictorum et hoe factum fuerat confra speciales conventiones
factas inter dominos de monte Catano et Episcopum et vicensem Ecelesiam
sicut per instrumenta infrascripta potest plenius comprobari. Ad quem
predicti domini Episcopus et Capitulum respondebant quod predictus Sayvo
ton ceperat predictum hominem in dominio vel tenedone montigcatani immo
cepit predictum hominem tamguam furem et ratione furti quod fecerat in
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mercato, et in dominio et tenedone Vicensis Ecclesie. Dicebant etiam quod
non fecerant contra-pactum vel conventiones habitas inter eos, immo secun-
dum conventiones memoratas in captione predicti furis Sayo eorum proces-
serat. Verum predicti domini Episcopus et Capitulum offerebant quod in
posse duorum vel trium proborun virorum viei vel in manu alicuyus comit-
nis amici, ponerent totam questionem sine diffugio appellationis, ipsorum
sententiam approbantes. Tamen, R, post plurimas alterationes pro bono
pecis compromiseruntin dominum R. Abbatem Sancti Johannisutreque partes,
jurisdictionem suam quo ad hoe Capitulum prorogando quod predictus Abbas
adhibitis sibi sociis B. de riaria. A. cogo. f. mironis B. de Sancta Eulalia et
£. de clocario predictam questionem fecit coram se plenius agitari et adju-
dicatis probationibus ipse B. de mata. tres testes produxit quibus fuit ab
utraque parte sacramentum remissum. Unde ego R. abbas. antedictus visis
et auditis rationibus positionibus et allegationibus utriusque partis anditis -
et dictis testibus predictorum audita etiam confessionem furis et partinm, per-
quem constitit nobis quod in jurisdictione domini Episcopi fuerit detentus
eum nec per dicta testium nec per confessionem ipsius neque peralia aliqua
documenta predictus Serrad de furti reatu y aleat condemnari, post preuiam
parfium renuntiationem, predictos dominos Episcopum et Vicensem Capitu-
lum, ab impetitione predicti B. de mata absoluo super petitione jam dicta
sibi perpetuum silentium imponendo. Lata firma idus februarii Anno Domi-
ni MCC quadragessimum.
Ego. R. Dei gratia Sancti Johannis Abbas.

(Arx. Episcop. Vol. V de perg. num. 38).

IX.—Guiatge concedit pel Rey en Jaume a I'Iglesia de Vich.

Nouerint universi Quod nos Jacobus dei gratia Rex aragonum Maiorica-
rum et valentie Comes Barchinone et urgelli et dominus Montispesulani
Attendens quod Bona diuino culfu dedicata et clericorum per quos dininus
cultus exercetur specialis nostre protections sentire debeant gratiam et fa-
norem, Ideoque per nos et nostros recipimus et constituimus in nostra pro-
teccione custodia emperantia et guidatico speciali Omnes canonicos et
clericos vicenses presentes et futuros cum omnibus rebus eorum mobilibus
et semouentibus cum hominibus et feminis et rebus eorum ubique habitis ef
habendis. Eundo stando et redendo salue et secure per omnia loca domina-
cionis nostre. Et nullus andeat dictos Canonicos et clericos nec homines
nec feminas et bona eorum ad dictos cononicos et clericos et canonicam spec-
tantes inuadere. Capere detinere impedire offendere vel pignorare culpa
uel erimine alieno, nisi predicti canonici et clerici et eorum homines et femi-
mas essent debitores uel fideiussores pro aliis constituti. Mandamus itaque
vicariis Baiulis Cuiris et nostris subditis universis quatinus dictos canonicos
et clericos et omnia alia supradicta manuteneant custodiant et deffendant et
non permittant ab aliquibus molestari propriis facientibus justicie comple-
mentum de eorum cuilibet conquerenti. Quicumque at contra predicta
grauare presumperit penan quingentorum morabatinorum se nouerit incur
surum. Dapno allato primitus integre restituto. Datum Ilerde IIII nonis
Septembris anno domini MCCXL septimo.

(Arx. Episcop. Vol IV de pergamin, num. 14).
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X.—Lo veguer reyal de Vich s’escusa dient que obeeix
als manaments den Jaume I.

Notum it cunctis. Quod Nos Petrus de-Gualba Arnaldus de Gualba Gui-
llelmus xetmar petrus de Sancto Ipolito Raymundus de Valle forti et pei-
ronus vicensis canoniei agentibus ex parte domini Episcopi et Capituli
vicensis in domibus predicti Raymundi de valle forti que suntin villa viei
monuimus petrum de villari acuto vicarium domini Regis quod revocaret
mandatum quod fecerat contra justitiam vel grave dampnum et prejudicinm
Vicensis Ecclesie monetariis cudentibus monetam vicensem quibus mandave-
rant sub pena corporis et aneri quodomodo dictam monetam nen cuderent nee
operarent in ea et sic pertinebat jus ef posessioni ecelesie supradiete. Item
rogavimus et monuimus eumdem petrum de villari accuto quod ad alia quod
cederant ad dampnum prejudicium vel turbationom juris nostri et ecclesie
supradicte super dictam monetam ut aliquis nullathenus procederet contra
dominum episcopum et Capitolum vicensem probari fuerit et fuerint supra
dicte moneta facere justitiae complementum et etiam dejure suo super ea

ostendere coram omnibus e domino Rege et Episcopo comuniter electis ad

quod respondebat dictas petrus de villariacuto viearius domini Regis quod
habuerat in mandatis a domino Rege quod ita procederet super predictis et
ideo non destrueret alio modo. Aetun est hore sexto Kal. Junnii Anno Domi-
i M.CCLIV presentibus testibus Arnaldo de Tenis Raymundo de Gallinerio
et Nicholao rectore ecclesie sancti Martini de Cortibus Bernardo de Malats
Raymundo de Tornamira et aliis pluribus.

(Arxiu Episcop. Vol. V de Perg. ntim. 39).

XI.—Confirmaci6é papal de la moneda vigatana.

Innocencius episcopus seruus seruorum dei, Venerabili fratri episcopo
vicensi salutem et apostolicam benedictionem. Justis petencium desideriis
dignum est nos facilem prebere consenrum et nota que a rationis tramite non
discordant effectu prossequente complere. Cum itaque sicut ex tenore tue
peticionis aceepimus cusio monete in Civitate vieensi tam ex largitione
Principum super hoc jurisdiccionem habentium quam de antigua et appro-
bata ac haetenus pacifice ohservata consuetudine ad fe et episcopos et eccle-
siam vicensem pertinere noscatur. Nos tuis suplicationibus inclinati hujus-
modi cusionem monete sicut eam iuste obtines et quiete tibi et per te tuis
successoribus ac ipsi eclesie auctoritate apostolica confirmamus et presentis
seripfi patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hane
paginan nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si
quis autem hoc actemptare presumpserit indignacionen omnipotentis dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datun
Anagine idus julii Pontificatus nostri Anno duodecimo.

(Arxin Corona d’Arago. Butlles. Lligall, 13, ntim. 68).
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XII.—Curs forsos de la moneda vigatana.

Nolum sit cunetis prosentibus et futuris. Quod Nos Bernardus dei gracia
vicensis episcopus per nos ef. successores facimus et restanramus monetam
sancti Petri ausonensis redis de consilio tocins Capituli einsdem Ecclesie qui
in hoe consenciunt et faciunt per se et successores suos et de consilio etiam
Bernardi de cintillis procuratoris et tenentis locum domine Comitisse et
Gastonis eins filii in Catalonia qui in hoc consentit per dictam dominam
comitisam et dietum Gastonem et successores eorum. Hanc autem monetam
facimus de lege Quatuor denariorum Argenti puri et de legitimo pondere.
Ita quod viginti solidi exeant de marcha. Et ut ista moneta in predicta lege
et pondere firmiter perpetuo observetur et teneatur, Juramus per deum et
super sancta Quatuor evangelia nos dictus Bernardus dei gracia vicensis
episcopus ef Capitulum ejusdem Teclesie et nos dictus Bernardus de Cinti-
1lis procurator et tenens locum dicte Domine Comifisse et dicti Gasfonis
nomine predictorum super animabus eorum quod predicta moneta non mu-
tetur aliquo tempore et perpetua sit nunc et semper. Nec in lege etiam nec
in pondere minuatur aliquo tempore per nostrum consilium et voluntatem.
Preterea statuimus quod si quis minueret in aliquo Accipiemus inde vin-
dietam consilio nostrorum proborum hominum si persona illa in nostram
potestatem peruenerit. Item statuimus quod si quis infra villam viei vendi-
derit vel comparauerit quamcumque rem Cum alia moneta nisi cum supra-
dicta donet pro justicia Quinque solidos si probus homo est et potens. Si vero
medioeris eciam donet fres solidos pro iusticia. Kt si de minoribus est donet
Duodecim denarios. De villanis que extra sunt et venient de extraneis. Ita
statuimus quod donent duos solidos unusquisque quaundo inter se mercantur
cum alia moneta. Ef si mercentur cum hominibus ville viei donent homines
ville numerum supradiete monete. Item statuimus nos Bernardus predietus
Episcopus vicensis et Capitulum eiusdem quod quilibet Episcopus cum elee-
tus fuerit et confirmatus iuret predictam monetam se perpetuo servaturuni.

Hoe idem juramentum faciat quilibet Canonicus cum in canonicum Kcelesie
vicensis fuerit assumptus. Ifem statuimus ef ordinamus de consilio dicti
Bernardi de Cintillis procuratoris dicte domine Comitisse et Gasforis eius
filii quod quilibet dominus de montechatano qui habuerit illam dominaeio-
__pem in villa viei quod dicta Comitisa et dictus gasto ibi habent quod cito
adeptus fuerit predictam dominacionem juret predictam monetam se perpe-
tuo servaturum, Item statuimus nos ef dictus Bernardus de cintillis procu-
-ator et tenem locuns dicte domine comitisse et dicti gastonis de consilio
proborum hominum ville viei quod dicti probi homines qui nunc sunt in villa
tici inrent se servaturos dictam monetam. Ef hoe idem inramentum faciat
quilibet habitator ville vici cum duxerit uxorem. Et hoe idem juramentum
faciat quilibet cum intrauerit villam vici -de nouo causa habitagii. Ef ecum
dubitaretur de gquadam clausula contenta in composicione condam facta
inter dictum Guillermum dei gracia vicensem Episcopum et dopnum Gui-
llermum de montecatano cuius clausula talis est. Item statuerunt prefati
laudatores quod ipse Guillermus de montecatano et sui habeanf in perpe-
tunm in moneta vicensis Episcopi et Ecclesie quando batebit nunnum denarinm
in porcione et jure Episcopi et vicensis Ecclesie per feudum et beneficium
dicti Episcopi et Eecclesie et cefera quota vel quanta pars debel esse ille
denarius quod in porcione et jure Episcopi et Ecclesie vicensis dominus de
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montechatano deberet recipere. Nos dictus Bernardus dei gracia vicensis
episcopus de consilio Capituli nostri declaramus conuenciorem dicto bernar-
do de cintillis procuratore et tenente locum dicte Comitisse et dieti gastonis
loco ipsorum quod dictus gasto et sui successores inperpetuum recipiant in
luero Episcopi et Ecclesie vicensis deductis tamen expensis, Quartam par-
tem in dicta moneta quando batebit et non aliud quam quartam partemipse
Gasto ef sui inperpetuum teneant in feudum et beneficinm pro Episcopo ot
Ecclesia vicensi et dictus Gasto et sui successores possint ponere quando
dicta moneta batebit seu cudetur viiam personam que intersif cum guardis
domini episcopi in jure ponendi guarde et compoto dicte monete et ad reci-
piendam dictan quartam partem. Ef quod dictus Gasto et sui successores
faciant currere dictam monetam per omnia loca quibus retroactis tempori-
bus currere consuevit ot quod eam potenter ac viriliter manuteneant custo-
diant et deffendant bona fide sine enganno. Preterea statuerunt et ordina-
uerunt quod illud quod fuerit habitum racione predicte pene apposife
expendatur et detur ad hedificacionem ef reparacionem murorum et valinm
ville viei, Actum est hoc in palacio domini episcopi vicensis XIIII Kalendis
Nouembris Anno domini M.CC. Quinquagesimo Sexto.

Sig 1 num B. dei gracia vicensis episcopus juratus.—Signum bernardi de
Cintillis procuratoris domine Comitisse et domini Gastonis § et predictum
juramentum facimus,

Testes huius rei sunt. Bernardus de gurbo.—Dalmacus de castillione.—
Arnaldus de Sauo. Petrus de tauartet. —Bernardus de mirauals,—Berenga-
rius de altarripa.—Poncius de malats. Guillermus Nicholai sacerdos.—Bernar-
dusdeplano.—Arnaldus coqui.—Ferrarins mironis. —Raymundus de Cardona.,
—Ferrarius mironts invenis.—Bernardus de muro. —Raymundus de galinerio
Guillermus barrat,— Petrus des quadres.— Petrus muntaner.— Guillermus
de insula. Petrus de torrentibus.—Arnaldus de leonis.—Exameno et plures
alii.

Sig + num A de muro vicensis a rchidiachoni qui hoe iurat et firmat.

Sig ¥ num petri de gualba vicensis canonici iurati: Ego petrus de sancto
Ypolito canonicus vicensis iuratus et subseribc  Ego A de gualba vicensis
canonicus iuratus subseribo + Ego Michael de spigol vicensis canonicus jura-
tus hoc firmo. Ego R. de valleforti subseribo et iuro. Sig 4 num Gaucerandi
de cardona iuratus, promisa ego b. de tornamira vicensis precentor firmo +
Ego F. de monte rotundo vieensis canonicus qui hoc firmo  Ego b. de colle
canonicus iuratus qui hoe firmo T Ego . de sala saeerdos canonicus iuro et
firmo +,

Sig + num petri de ayreis vicensis canonci et publici ville vici notarius.

Sig + num petri de Alibergo scriptoris iurati qui hoc seribi fecit et clausit
mandato petri de ayreis publici vicensis notarii die ot Anno supra:

(Arxiu Corona Aragé. Perg. 1462 del Rey Jaume I),

XIHI.—Homenatge al Bisbe y regoneixement de la moneda
prestats pels Montcada.

Juramus nos Domina Garsendis Comitissa gracia Dei Verecomitissa Biar-
nensis et Domina Montischatani ac Castri Veteris vobis Bernando gracia
Dei Ausonensis Episeopi Domino nostro quod ab hoc ora in antea fidelos eri-
mus vobis per directam fidem sine engan sicut homo dibet esse suo bono
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seniori; et de cetero non decipiemus vos de vestra vita neque de vestris
membris que in vesiro Corpore se tenent: neque de ipso episcopatu Sancti
Petri Auronensis Sedis sine de omni alio vestro honore quem hodie habetis
ot in antea adquisituri estis Deo dante per nostrum Consilium. Set adjuva-
tenere et habere et defendere ef guerrejare prodictum honoren

bimus vos
homines vel feminas qui totum vel partem vobis auferre

contra eunctos
voluerint, et faciemus vobis ipsum adjutorium sine omni enganno, et como-
nere non nos vitabimus et ipse vel ipsi qui uos inde comonuerint regardum
inde non habeant. Set sicut superius seriptum. et sie tenebimus et attende-
mus excepto illo de quo 1os Nos solnere volueritis vestro grato animo. Lau-
damus etiam et approbamus Restauracionem monete Sancti Petri Ausonen-
sis Sedis quam fecistis vos Domine Jernarde Vicensis Episcope assensu et
voluntate Capituli vestri et Consilio Bernardi de Seintillis tenentis locum
t Gastoni filii nostri. Quam monetam promittimus tenere et obser-
vare prout in forma instrumenti confecti per uos Super dictam monetam
plenius continetur. Et hoe omnia Supradicta et singula juramus per Denm
et Super Sancta IIIL Evangelia. Laudamus etiam et approbanus compositio-
nem quam cum dicto Bernando de Seintillis fecistis super parte quam nos et
dictus Gasto filius noster debemus recipere in dieta moneta. Quod est fac-
tum X Kallendas octobis anno Domini M.CC.L octano.—Sig | num Domine
Garsendis comtisse et Vicecomtisse predicfe que predicta landamus facimus
firmamus et juramus. Testes huius tei sunt Dalmacius de Castillione, Bernat-
dus de Gurbo, Raimundus de Medalia, Geraldus de sapaba, Guillelmus de
Selige.— Petrus Simon filius Bertrandi de Vilacis vicarius de Basso. Bernar-
dus de Rieria, Arnaldus coqui, ferrarius Mironis, Berengarius de Mayolis.—
Arnaldus de Tennis, Raimundus de Gallinesio, Raimundus et Berengarius
de Olitis et plures alii.—Signum Petri de Ayreis Vicensis Canonici et publi-
ci ville vici Notarii.—Signum Petri de Ollibergo Scriptoris jurati qui hoe
petri de Ayreis publici Vicensis notarii die et

nostrum e

seripsit et elansit mandato
anno quo supra.
(Arxin Corona Arago. Perg. niim. 1544 de Jaume I).

X1V—Confirmacié dels privilegis a I'lglesia de Vich
per linfant Pere.

Nouerint universi quod nos infans Petrus illustris Regis aragonum filius
et heres Cathalonie, Recipimus et constituimus sub nostram protectionem
custodiam et Guidatico speciali vos venerabiles bernardum dei gratia Episco-
pum et canonicos et eclesiasticos ecclesie vici et castra et villas et mansos
omnes vestros ac singulos homines et mullieres ibidem habitantes et habita-
turos. Et omnia bona vestra et ipsorum ubique habita et habentia per terram
videlicet mare stagna et quamlibet aguam dulcem. Ita scilicet quod nullus
de nostri gratia confidens sit ausus vos aut homines vestros nec aliqua bona
vestra vel ipsorum in aliquo loco jurisdictionis et dominationis nostre inua-
dere, capere, detinere, marchare offendere vel gravare, aut etiam pignora-
re culpa crimine vel debito alieno. nisi vos vel homines uestri predicti
principales debitores vel fideiussores fueritis manifesti, nec etiam in hiis
casibus nisi prius in vobis vel ipsis fatica inventa fuerit de directo. Man-
dantes vecariis baiulis justiciis et futuris et universsis aliis officialibus et
subditis nostris presentibus et Futiris queod hoe Guidaticum nostrum firmum
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habeant et obseruent Et faciant ab omnibus inuiolabiliter obseruari, et tene-
re non veniant nec aliquo contradicere permittant vobis tamen et ipsis fa-
cientibus querelantibus de nobis justicie complementum Quicumque autem
contra hoc guidaticum venire presumpsent iram et indignationem nostram
el penam mille morabatinorum se noverit incursurum dampnis nobis ef
ipsis illatis primitius integre restitutis. Datum apud vieum VII idus junii
anno domini MCC sexagesimo primo. Sig f num infantis petri llustris Regis
Aragonum filii et heres Cathalonie.

(Arxiu Episcopal de Vich vol. IV de pergamins nim. 14, bis.

XV.—Protesta del Bishe contra Montcada.

Nouerint universi. Quod in presencia mei Berengarii de stagno scripto-
ris jurati sub petro de ayreis publico vicensi notario et testium subscriptorum
ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum dominus Raymundus dei gracia
vicensis Episcopus coram nobili Gastone dei gracia vicecomite hiarnensi
domino Monteschatani ac eastri veteris, protestando de jure suo dixit quod
nolebat nec consenciebat in aliqua donacioni vel contenssioni que per dictum
nobilem dicitur fore fratri ferrario de monte regali de leudis vicensibus, quas
dictus dominus Episcopus ipsum nobilem Gastonen asserebat tenere pro
ipso et Ecclesia vicensi. Immo expresse contradixit eidem et protestatus fuit
sibi et vicensi Ecclesie totum jus sui retinere et petere et agere contra
quemcumque. Et de hoe idem dominus Epispopus mandanit fieri juri publi-
cum instrumentum. Quod est factum VII. idus Decembris. Anno domini M.
celxx. primo Testes huius rey sunt. Berengarius Arnaldi de Angularia,
Bernardus de Scintillis, Guilabertus de scintillis, petrus de gualba vicensis
sacrista et arnaldus pontii.